
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

 

    
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  30/01/2024            Deliberazione n. 21 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Legge 145/2018 - PNRR – M2C4 – Investimento 4.3 - “Progetti in essere” di cui al Decreto n. 228620 del 

20.05.2022 - “Ammodernamento dell’impianto di distribuzione del distretti 1 e 8 del comprensorio irriguo 

Fortore con sistema di consegna di acqua telecomandato e telerilevato”. Decreto di concessione n. 540955 

del 24.10.2022. CUP: J98B13000120001. CIG: 965712714F. Rimodulazione Quadro Economico. 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno trenta del mese di gennaio alle ore 11.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 1935 

del 24/01/2024. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cavalieri  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene,  il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale e contenzioso, 

avv. Egle Frascella. E’presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che: 

 fin dal 2009, a seguito di richiesta da parte della Regione Puglia – Area delle Politiche per lo 

Sviluppo Rurale – Servizio Agricoltura, il Consorzio ha presentato le proprie proposte di interventi da 

inserire nel Piano Irriguo Nazionale; 

 tra le proposte presentate è stato previsto anche l’intervento per l’”Ammodernamento 

dell’impianto di distribuzione dei distretti 1 e 8 del comprensorio irriguo del Fortore con un sistema 

automatizzato di consegna di acqua telecomandato e telerilevato”; 

 la Deputazione Amministrativa del Consorzio con Deliberazione n. 1407 del 28.10.2009  ha 

approvato il progetto esecutivo dell’intervento in argomento; 

Visti: 

 la Deliberazione n. 657 del 27.06.2017 del Consiglio di Amministrazione dell’Ente con la quale è 

stato riapprovato il capitolato speciale di appalto con annesso disciplinare tecnico, adeguandolo e 

coordinandolo al D.lgs. n. 50/2016; 

 la Deliberazione Presidenziale n. 743 del 12.02.2020, ratificata da Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 1366 del 04.03.2020, con la quale è stato nominato Responsabile del 

Procedimento il dott. agr. Matteo Gammino, in sostituzione del dott. agr. Pietro Soldo congedato dal 

servizio per sopraggiunti limiti d’età; 

 il Decreto Ministeriale n. 540955 del 24.10.2022, adottato dal Ministero delle Politiche Agricole, 

Alimentari e Forestali, con il quale il progetto è stato approvato ed affidato in concessione al 

Consorzio nella qualità di “amministrazione aggiudicatrice”; 

 la Determinazione Presidenziale n. 56 del 02.03.2023, ratificata con Deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione n. 93 del 04.04.2023, con la quale sono state approvate le procedure di gara,               

lo schema di bando ed  il disciplinare riguardante la fornitura in opera relativa al progetto 

“Ammodernamento dell’impianto di distribuzione dei distretti 1 e 8 del comprensorio irriguo Fortore 

con sistema di consegna di acqua telecomandato e tele rilevato”; 

 la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 182 del 01.08.2023, con la quale tale 

fornitura in opera è stata aggiudicata alla ditta HYDRO SYSTEMS DI MANCUSI FRANCESCO;  

 la nota consortile n. 21695 del 11.09.2023, inviata al Masaf, con la quale si richiedeva la 

rimodulazione del quadro economico di spesa ed il successivo Decreto Ministeriale n. 0702266 del 

22.12.2023 di rimodulazione del Quadro Economico a fronte dei risultati di gara; 

Ritenuto di procedere all'approvazione del nuovo Quadro Economico del progetto in argomento 

articolato come di seguito riportato: 

A) Forniture in opera 

a.1) Fornitura in opera gruppi di consegna  € 2.181.900,00 

a.2) Oneri di sicurezza  € 920,00 

Totale forniture in appalto A € 2.182.000,00 

B) Somme a disposizione 

b.1) SIT Servizi informativi territoriali in amministrazione diretta  € 40.000,00 

b.2) Sviluppo repository per la memorizzazione dei dati 

amministrativi e geografici del  software di gestione e fornitura 

hardware e software di base € 40.500,00 



b.3) Imprevisti (5% di A al lordo di IVA) € 133.152,02 

b.4)  Spese generali 12% di (A+ b.2) € 266.798,40 

b.5) IVA 22% di (A+b.2) € 489.130,40 

TOTALE B € 969.580,82 

TOTALE A + B € 3.152.400,82 

C) Accantonamento ex art. 3 co. 3 e 5 Linee guida n. 4080/2017    € 139.553,48 

 TOTALE  FINANZIAMENTO                 € 3.291.954,30 

Accertato che la relativa spesa sarà imputata alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, 

Capitolo 238 dei competenti esercizi finanziari; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, - di approvare il nuovo quadro economico del progetto “Ammodernamento 

dell’impianto di distribuzione dei distretti 1 e 8 del comprensorio irriguo Fortore con sistema di 

consegna di acqua telecomandato e tele rilevato” come in premessa riportato.  

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
       

                  

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 02/02/2024.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino)  


